Протокол
По «Проекту промышленной разработки золоторудного месторождения Аулие в с. Булак Есильского района Северо-Казахстанской области»

Дата и время проведения: 17 января 2014 года, 1500 часов.
Место проведения: Актовый зал Булакской средней школы с. Булак Есильского района СКО.
Общественные слушания организованы: ГУ «Аппарат акима Булакского сельского округа Есильского района Северо-Казахстанской области».
Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности посредством: объявление в областной газете Северный Казахстан № 154 от 24.12.2013 года. стр. 7 и объявление в областной газете Северный Казахстан № 155 от 26.12.2013 года. Стр. 15

Участвовали: Едресов К. К. – первый заместитель акима Есильского района СКО, Муженбаев О. З. – руководитель отдела земельных отношении Есильского района СКО, Кусаинов К. – и.о. руководителя отдела предпринимательства Есильского района СКО, Абдрахманов М. Т. – руководитель отдела сельского хозяйства и ветеринарии Есильского района СКО.
Жусиев Ш. А. – заместитель генерального директора ТОО «Геобайт-Инфо», Джулай П. Ф. – директор ТОО «ГРТ добыча», Кононенко А. А. – главный инженер ТОО «ГРТ добыча», Зарипов Е. З. – главный технолог ТОО «ГРТ добыча», Дятлова Н. М. – представитель эколог ИП «Можаев Е.А.»
[bookmark: _GoBack]Население: 96 человек. (список прилагается).

Повестка дня общественных слушаний: Ознакомление с «Проектом промышленной разработки золоторудного месторождения Аулие в с.Булак Есильского района Северо-Казахстанской области» жителей близлежащих
населенных пунктов.
Выступали:
1.Жусиев Ш. А. – заместитель генерального директора ТОО «Геобайт-Инфо».
- Мы провели геологическую разведку и результаты сдали государству. Такое месторождение редкость во всем мире. Работы начнутся уже в апреле-мае текущего года. Радиационный фонд допустим. Вреда населению нет.
2. Джулай П.Ф.- директор ТОО «ГРТ добыча»
Работы уже начнутся уже в этом году,все разрешения компетентных органов у нас уже есть. Проект расчитан минимум на 5 лет. Продолжение работ по добыче
зависит от запасов золота. В соответствии с заданием на проектирование
проектом предусматривается открытая добыча золотосодержащих руд от поверхности до глубины 12-14 метров в пределах Горного отвода.
Подбор кадров апрель-май месяцы 2014 года по специальностям механизаторы,
специальностям связанные с переработкой и другие специальности. Будет
организована учеба по необходимым специальностям.
После отработки запасов месторождения недропользователь приступит к этапу
рекультивации. Рекультивация подразделяется на 2 этапа:
технический и биологический.
 Геолого- маркшейдерская служба ТОО «Геобайт- Инфо» будет осуществлять контроль за правильностью разработки месторождения согласно Проекта, а
также в соответствии с действующими инструкциями и нормативными документами.
 В ходе проведения разработки месторождения вреда местному населению
на здоровье оказано не будет. Для обеспечения производства работ на руднике
будут созданы 125 рабочих мест.
3.Дятлова Н.М – представитель -эколог ИП «Можаев Е.А».
Прежде чем приступить к разработке месторождения и начать подготовительные работы компания разработчик проходит ряд мероприятий по экологическим
требованиям. Основной нормативный документ- это «Экологический Кодекс РК».
Все работы согласовываются с действующими законодательствами и неоднократно проверяются санитарно- эпидемиологическими службами, экологическими службами и экологической прокуратурой. Учитываются мнения
общественности. Недропользователь обязан проводить замеры уровня
радиации не реже 1–го раза в квартал. Контроль очень жесткий.

Вопросы, предложения и замечания представителей общественности:
1.Жакин Б.- житель с.Булак, пенсионер
До какой глубины будут вести работы по разработке месторождения.
Ответ: на глубине 12- 14 метров.
2.Тушкеев С.Н – водитель ФП с.Булак.
Какова уровень радиации и приносит ли вред населению, в частности детям.
Какие льготы будут предоставляться местному населению, будет ли предоставляться денежная компенсация.
Ответила: Дятлова Н.М.
Что касается повышения радиационного фона, то уровень не превышает
нормативно допустимых. Конкретно никаких льгот не будет предоставляться,
но что касается работ, то будут предоставляться рабочие места.
3.Калиев С.А – директор ТОО «Дәуір Gold»
За чей счет будет оплачиваться изменения географических карт сельхозугодий и кадастровых номеров отведенных сельхозземель.
Ответил: Джулай П.Ф
Все эти работы будут оплачиваться за счет недропользователя ТОО
 « ГРТ добыча».
4.Жазитов К.З- житель с.Булак, самозанятый.
Всем известно, что при добыче и переработке золота необходимо большое количество воды.Не подействует ли этот факт на уровень питьевой воды
в конкретном населенном пункте.

Ответил: Жусиев Ш.А.
 На уровень питьевой воды в населенном пункте данный факт не подействует.
Наоборот со своей стороны я гарантирую пробурить минимум 3 скважины
с питьевой водой в с.Булак.
5.Бейсенбаев К.О- пенсионер.
Будет ли обеспечено население постоянной работой? Какая социальная помощь будет оказана селу?
Ответил: Джулай П.Ф.
В первую очередь будем набирать кадры с данного населенного пункта, с
переобучением за счет предприятия. В данный момент при постройке промзоны
одновременно построить клуб, или отремонтировать дороги мы не можем в связи с финансовыми вопросами. В последующем когда предприятие будет работать
 в полную мощь, все социальные проекты нами будут поддержаны с согласования с местными исполнительными органами.
6.Сагдиев Б.К- самозанятый.
Какова заработная плата?
Ответил: Джулай П.Ф
Заработная плата в горнодобывающей отрасли варьирует от 30 тыс. до
 200 тыс.тенге в зависимости от занимаемой специальности.
7. Султангалиев С.Ж- директор ТОО «Булак-Астык»
Кто является вашим основным учредителем? Иностранная компания или
отечественная?
Ответил: Джулай П.Ф
Компания казахстанская, частная.
8. Султангалиев С.Ж
Где будут жить рабочие?
Ответил: Джулай П.Ф
Будет закрытая охраняемая территория. Инногородние рабочие будут жить
на территории производственной зоны. Для местных рабочих будет организован подвоз.
9.Султангалиев С.Ж
С какого периода начнутся работы и отбор кадров?
Ответил: Джулай П.Ф
Работы начнутся в апреле- мае месяце этого года. В марте можно обратиться
к нашему представителю- главному инженеру Кононенко А.А., который будет
непосредственно находиться в с.Булак. Предварительное количество рабочих
около 250 чел.Из них местное население в количестве 30-40 человек.

Поступили следующие предложения:
1.Хамитов Е.А – просим вас заранее дать список востребованных специальностей.
2.Калиев А.А.- просим продукты питания закупать в первую очередь у местного
населения.
3.Мустафин С.К- просим вас при приеме на работу тщательно проверять
рабочих.
4.Султангалиев С.Ж- просим вас ежеквартально проверять радиационный уровень.

Основные выводы по итогам обсуждения:
Поступило 3 предложения и одно замечание. Принципиальных разногласии
не было.

Председатель общественных слушаний: К.К.Едресов

Секретарь общественных слушаний: Г.Р.Омарова